
Základní škola a Mateřská škola Mlečice, příspěvková organizace, Mlečice 90, 338 08 Zbiroh 

 

ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE na období 2020-2024 

 

Cílem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova k předcházení a minimalizaci rizikových 
projevů chování, ke zdravému životnímu stylu a k rozvoji pozitivního sociálního chován. je výchozím 
dokumentem pro tvorbu Minimálního preventivního programu. Mezi rizikové jevy, na které se vztahuje 
školní prevence, patří: 

1)) agrese, šikana, kyberšikana a násilí, vandalismus, intolerance 

2) záškoláctví, 

3) závislostní chování, užívání všech návykových látek, netolismus, gambling 

4) rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, prevence úrazů, 

5) spektrum poruch příjmu potravy, 

6) negativní působení sekt, 

7) sexuální rizikové chování, 

8) projevy syndromu týraného dítěte, 

9) krádeže, 

10) sebepoškozování, 

11) domácí násilí, 

Stávající stav: 

Protože jsme venkovská, malotřídní, prvostupňová škola se třemi třídami, do kterých je rozděleno 5 
ročníků, téměř s rodinnými vztahy, dá se říci, že se v praxi výše uvedené problematické situace našich 
žáků netýkají. Přesto klademe velký důraz na prevenci a v závislosti na věku a chápání žáků vhodně tuto 
problematiku zařazujeme do jednotlivých předmětů. 

Podařilo se nám vybavit školu moderním nábytkem, interaktivními tabulemi, počítačovou učebnou 

Škola disponuje velkým hřištěm, tělocvičnou a třídou se zrcadlovou stěnou vše vhodné pro sportovní 
aktivity žáků. Dále učebnou pro výtvarné a pracovní aktivity. V učebnách školy a tělocvičně se realizují 
všechny kroužky nabízené školou. 

Nabízíme volnočasové aktivity dle zájmu žáků. 

Součástí právnické osoby Základná škola a Mateřská škola Mlečice, příspěvková organizace je i školní 
družina s maximálně naplněnou kapacitou 25 žáků. 

Téměř polovina žáků je dojíždějících (Terešov, Chlum, Podmokly, Zvíkovec, Ostrovec – Lhotka). Proto je 
začátek i konec výuky přizpůsoben příjezdům a odjezdům autobusových spojů. Snažíme se, aby žáci 
zbytečně netrávili příliš času na autobusové zastávce, a tím se vyvarovat případnému možnému 
konfliktu mezi nimi. 



Všichni žáci naší školy jsou české národnosti. Naši školu zatím nenavštěvují ani žáci ze sociálně slabého 
prostředí. Počet žáků má v posledních letech narůstající tendenci. Proto jsme se rozhodli pro úpravu 
další třídy – výměna dřevěných oken za plastová, rekonstrukce podlahy a tím vytvoření další možné 
kmenové třídy. V součastnosti máme ve škole tři kmenové třídy, učebnu IT, učebnu Vv a učebnu družiny. 

Ve škole je stabilní počet pedagogických pracovníků včetně asistentů pedagoga. Hrozbou do 
budoucnosti je věkové složení kolektivu. 

Za riziková prostředí ve škole lze považovat prostor chlapecké WC a šatny. 

Tomuto riziku předcházíme zajištěným pedagogickým dohledem v době přestávek. Žáci mají v době 
přestávek možnost využití hry stolní tenis. O bezpečnosti a ochraně zdraví jsou všichni prokazatelně 
poučeni na začátku školního roku, před každou exkurzí, výletem, prázdninami a dalšími aktivitami 
konanými v rámci výuky mimo školu. 

Jediným problémem, který občas řešíme, jsou drobné hádky, nadávky a pošťuchování žáků mezi sebou. 
Proto jsou preventivní programy zaměřeny především na vzájemné vztahy a toleranci, vedeme žáky k 
dodržování určitých společenských pravidel, zdravému rozvoji osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své 
jednání. Pořádáme pro žáky soutěže, kulturní představení ve škole, exkurze, školní výlety, kroužky. 
Během každého školního roku probíhá monitoring rizikového chování žáků, vzhledem k malému počtu 
žáků i pedagogického kolektivu je veškerá problematika okamžitě řešena a všichni jsou ihned 
informováni. 

Dlouhodobé cíle 

K našim dlouhodobým cílům patří: 

1) Formovat postoje žáků ke zdravému životnímu stylu (např. vést žáky k ochraně zdraví, budovat 
postoje k odmítání alkoholu, cigaret a omamných psychotropních látek) 

Realizace: prostřednictvím pravidelných a navazujících preventivních akcí a výuky – programy primární 
prevence, besedy s odborníky. 

2) Vytvářet pozitivní klima ve škole a ve třídách 

Realizace: komunikace především třídního učitele v rámci třídy a kolektivu, dále např. školními výlety, 

3) Podporovat sociální dovednosti žáků (např. vést žáky k obraně proti manipulaci, učit je způsoby 
odmítání, vést k odmítání závadových vrstevnických skupin a part) 

Realizace: pravidelné preventivních aktivity a výuka – programy primární prevence, beseda s PČR, 
dopravní hřiště 

4)  Podporovat vzájemnou komunikaci žák – učitel – zákonný zástupce 

Realizace: třídních schůzek osobních konzultace, celoškolní akce 

5) Nabízet co nejširší nabídku volnočasových aktivit 

Realizace: škola naplňuje, navýšila počet kroužků ze dvou na čtyři. 

6) Vytvářet podmínky pro další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence 

Realizace: naplňováno částečně z důvodu priority plnění vzdělávání v programu OPVVV. 

 



Krátkodobé cíle: 

1) Komunikovat s žáky prostřednictvím všech pedagogů školy 

2) Zakomponovat preventivní témata do jednotlivých vyučovacích hodin    

3) Zvýšit informovanost zákonných zástupců v problematice rizikového chování žáků 

4) Provádět pravidelně minimálně jedenkrát ročně besedy s pracovníky PČR 

5) Vést žáky ke zdravému životnímu stylu a ochraně zdraví 

6) Budovat postoj k odmítání drog (alkohol, cigarety, omamné látky) 

7) Vytvářet pozitivní klima ve škole a třídách 

8) Vést žáky k obraně proti manipulaci 

9) Podporovat vzájemnou komunikaci 

10) Nabízet možnosti volnočasových aktivit 

11) Vytvářet možnosti pro DVPP v této oblasti 

 

 Financování prevence: 

1)  z rozpočtu školy 

2) z dotací 

3) ze sponzorských darů 

Personální zajištění: 

Prevenci zajišťuje ředitelka školy a třídní učitelky. 

Administrativní zajištění počáteční případné problematiky týkající se prevence zajištují třídní 
učitelky. 

Naše škola nemá metodika prevence ani výchovného poradce. Obě tyto funkce zastávají třídní 
učitelky ve spolupráci s ředitelkou školy. 

Standardní činnosti školního metodika prevence jsou vymezeny ve vyhlášce č. 72/2005 Sb., o 
poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších 
předpisů. Mezi standardní činnosti ŠMP patří metodické, koordinační, informační a poradenské 
činnosti. Mezi jeho činnosti patří zejména: 

  Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy. Koordinace a participace 
na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního 
zneužívání, zneužívání sektami, předkriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů 
sebepoškozování a dalších forem rizikového chování.   (třídní učitelka) 

 Metodické vedení pedagogických pracovníků školy v oblasti primární prevence rizikového chování 
(vyhledávání problémových projevů chování, preventivní práce s třídními kolektivy, nastavení vhodné 
podpory směřující k odstranění rizikového chování apod.).  (ředitelka školy) 



 Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti primární prevence rizikového 
chování. (ředitelka školy) 

 Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 
problematiku primární prevenci rizikového chování. (ředitelka školy) 

 Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah jeho činností, navržených a 
realizovaných opatření. Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště chování. Vedení 
dokumentace, evidence a administrativy související se standardními činnostmi v souladu se zákonem o 
ochraně osobních údajů a předávání informací o realizovaných preventivních programech školy pro 
potřeby analýz, statistik a krajských plánů prevence. (ředitelka školy) 

Činnosti výchovného poradce: 

Zabývá se problematikou vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků mimořádně 
nadaných, žáků s problémy jakéhokoli druhu. Navrhuje opatření a řešení, vede individuální konzultace 
s žáky, zákonnými zástupci, informuje o možnostech odborné péče a další pomoci. (třídní učitelka) 

Jedná se sociálním odborem. Konzultuje problémy s odbornými pracovišti – SPC, PPP. (ředitelka 
školy) 

Poskytuje informační a poradenskou činnost žákům i zákonným zástupcům. (třídní učitelka) 

Činnost pedagogů: 

Věnují se v rámci výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí podle principů 

a metod v rámci koncepce školy. 

Provádí průběžnou diagnostiku žáků a třídy, řeší problémy, individuálně pracuje s jednotlivými žáky. Na 
pedagogických radách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné problémy, navrhují 
opatření. 

Jsou v kontaktu se zákonnými zástupci žáků své třídy prostřednictvím třídních schůzek, osobních setkání 
a dalších možností komunikace. 

Naplňují cíle Minimálního preventivního programu, mapují vztahy ve své třídě, vhodnými aktivitami 
navozují zdravé prostředí v kolektivu, úzce spolupracují s ředitelkou školy, ostatními pracovníky školy a 
zákonnými zástupci, podílejí se na léčbě vztahů v kolektivech, ve kterých se vyskytla šikana, důsledně 
postihují (navrhují postihy) v případě porušení školního řádu. 

Formy prevence: 

- besedy v rámci výuky 

- besedy s odborníky – 

- projektové dny 

Okruhy prevence a navržený způsob realizace 

ZÁŠKOLÁCTVÍ 

- opakovaně seznámení žáků se školním řádem 

- důslednost při omlouvání absence 



- rozhovor se zákonnými zástupci na třídních schůzkách    

 

ŠIKANA A NÁSILÍ   

- přednáška a beseda s pracovníkem PČR 

- DVPP   

- témata ve výuce 

KYBERŠIKANA 

Témata ve výuce (informatika) 

- přednáška pro rodiče   

- beseda s pracovníkem PČR 

 RIZKOVÉ SPORTY 

- beseda 

- témata ve výuce 

RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ V DOPRAVĚ 

- návštěva dopravního hřiště 

- beseda s pracovníkem PČR 

- témata ve výuce 

RASISMUS, XENOFOBIE 

témata ve výuce 

NEGATIVNÍ PŮSOBENÍ SEKT 

- témata ve výuce 

UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK (ALKOHOLOVÝCH I NEALKOHOLOVÝCH) 

 - beseda s odborníkem 

- témata ve výuce 

PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY 

- témata ve výuce 

GAMBLING (PATOLOGICKÉ HRÁČSTVÍ) 

- témata ve výuce 

TÝRÁNÍ, ZANEDBÁVÁNÍ A ZNEUŽÍVÁNÍ DĚTÍ 

- beseda s pracovníkem PČR 

- témata ve výuce 



VANDALISMUS, KRIMINALITA, DELIKVENCE 

- beseda s pracovníkem PČR 

- témata ve výuce   

Vyhodnocení 

- analýza dlouhodobé strategie 

- porovnání počtů řešení sociálně patologických jevů u žáků školy podle druhu rizikového chování: 

Počáteční šikana 

Fyzické napadení 

Velmi slabý prospěch 

Vysoká absence nad 100 hodin (ne z důvodu nemoci) 

Vandalismus 

Nepodnětné domácí prostředí 

apod. 

 

 

V Mlečicích 1. 9. 2020 

 

       Mgr. Martina Koudelková, v.r. 

           ředitelka školy 


